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Úvod

Dohoda o vině a trestu, často nazývaná jako plea bargain, je proces, jehož

podstatou je prohlášení obviněného, že spáchal skutek, pro který je stíhán, a vzdání

se práva na projednání věci před soudem výměnou za mírnější trest. Tento proces

je běžný v mnoha zemích, včetně Spojených států amerických, Kanady a některých

evropských zemích, jako je Německo nebo Slovensko.

Do českého právního řádu byl tento institut implementován v roce 2012 a

jeho krátké působení v českém právním prostředí vyvolalo mnoho kontroverzí,

které vyvolaly otázky, zdali bylo vhodné tento institut přijmout. Dohoda o vině a

trestu prošla během svého působení v českém právním řádu novelou zákona, která

zásadním způsobem změnila podmínky užití dohody a s tím i pohled české právní

veřejnosti na význam aplikace tohoto odklonu. Přesto však dohoda o vině a trestu

stále nachází své kritiky a odpůrce, zejména v souvislosti se zásadami trestního

řízení, které tvoří stabilní kostru trestního práva a leckdy ve světle jejich výkladu si

odporují s účelem dohody. To je mimo jiné způsobeno především původem

institutu dohody o vině a trestu, neboť prameny dohody o vině a trestu lze spatřovat

v angloamerické právní kultuře.

Svou práci započnu nejprve zodpovězením otázky, zdali lze dohodu o vině

a trestu řadit mezi odklony v trestním řízení, k čemuž využiji i vývoj odklonů

v českém právním prostředí. Posléze se zaměřím na historický vývoj dohody,

zejména v zemích angloamerické právní kultury a svou úvodní část završím

vývojem implementace dohody o vině a trestu do českého právního řádu.

Ve druhé části se budu věnovat jíž samotným podmínkám sjednání dohody

o vině a trestu. Následovat bude podrobný popis jednotlivých kroků sjednání a

přijetí dohody o vině a trestu, včetně soudního přezkumu.

V závěrečné fázi se zaměřím na komparaci dohody o vině a trestu ve světle

trestněprávních zásad, její aplikační užití a na jiná specifika tohoto institutu.
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Za cíl této práce považuji především podrobný rozbor institutu dohody o

vině a trestu, včetně zhodnocení implementace dohody za použití odborné literatury

a jiných důležitých zdrojů.
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1. Odklon jako procesní alternativa v trestním

řízení

Dohoda o vině a trestu vzbuzuje mezi akademiky řadu otázek týkající se

zařazení dohody mezi odklony v trestním řízení. Proto jsem se rozhodl, že nejprve

charakterizuji pojem odklon.

Definice odklonu se však v platném právním předpise nenalézá, a tudíž se

skýtá prostor pro mnoho pohledů, jak tento pojem definovat. Knižní publikace

tvrdí, že pojem odklon lze vymezit v širším a užším pojetí. V širším smyslu ho lze

chápat jako alternativu standardního trestního řízení. To znamená, že odklon je

odchylkou od typického řízení, která způsobuje, že trestní řízení nedospěje do svého

obvyklého konce, tj. do vynesení odsuzujícího rozsudku, k uložení klasické trestní

sankce a nedojde k vyslovení viny. Trestní řízení se tímto institutem odkloní a

trestní věc se vyřídí jiným způsobem.1

Mezi takto definované odklony lze zařadit zejména podmíněné zastavení

trestního stíhání, které ve zkráceném přípravném řízení nazýváme podmíněné

odložení podání návrhu na potrestání, narovnání, které ve zkráceném přípravném

řízení označujeme jako podmíněné odložení věci při schválení narovnání, řízení

o schválení dohody o vině a trestu, odstoupení od trestního stíhání v řízení

o provinění a trestní příkaz. 2

Odklony ve své podstatě představují rychlejší způsob vyřízení věci, než je

dáno v případě standardního trestního řízení. Zákonodárce zavádí odklony

z důvodu odlehčení velkého zatížení orgánů činných v trestním řízení. Jeden

z akademických pohledů spojuje odklony s prvky restorativní justice. Spojení

nachází především ve snaze narovnání vztahů mezi pachatelem trestního činu a

obětí, kdy se zároveň má dosáhnout odstranění následků, které toto protiprávní

jednání vyvolalo. V závislosti na této skutečnosti bývá zvykem účast mediátora.

1 JELÍNEK, Jiří. Trestní právo procesní: podle stavu k 1. 1. 2022. 6. Praha: Leges, 2021, 791 -799.

Student (Leges).
2 JELÍNEK, Jiří. Trestní právo procesní: podle stavu k 1. 1. 2022. 6. Praha: Leges, 2021, 791 -799.

Student (Leges).
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Další doménou odklonů je, že se neprovádí dokazování v takovém rozsahu, jako

v případě standardního řízení, a především se trestní stíhání zastavuje vyjma řízení

o sjednání dohody o vině a trestu. Knižní publikace obsahuje definice, které tvrdí,

že odklony se řadí mezi mimosoudní jednání.

Není to zcela přesné, neboť schválení dohody o vině a trestu probíhá

zásadně v jednání před soudem. Trestní příkaz též nevyhovuje znakům uvedeným

v definicích.3

Z mého pohledu se domnívám, že dohodu o vině a trestu i trestní příkaz

můžeme řadit mezi takzvané odklony, přičemž své tvrzení opírám především o

znaky těchto dvou institutů, které zcela nevyhovují podmínkám standardního

trestního řízení stejně, jako v případě jiných odklonů. Zastavení trestního stíhání,

které většina odklonů způsobuje, není obligatorní podmínkou, která zařazuje

instituty mezi odklony. Z těchto důvodů považuji v své práci dohodu za významný

druh odklonu.

1.1. Vývoj odklonů v českém právním řádu

Trestní právo se vyvíjí v závislosti na vývoji společnosti, ve které působí.

Jako základní funkci trestního práva vnímám především ochranu zájmů společnosti

a s tím i adekvátní sankce za jejich porušení či ohrožení. Z této koncepce vznikl

trest odnětí svobody coby nejuniverzálnější trest, který má dané zájmy chránit.

Ne vždy však tento trest vede ke kýžené nápravě a resocializaci pachatele a z těchto

důvodů začal zákonodárce uvažovat o vzniku alternativních přístupů, které by

daného cíle dosáhly snadněji a efektivněji než trest odnětí svobody. V závislosti na

těchto okolnostech zavedl zákonodárce do prvků českého trestního řádu prvek

odklony.

Z pohledu restorativní justice dochází vlivem trestního činu k narušení

vztahu mezi pachatelem trestného činu a jeho obětí.4 Tento pohled se začal

3 JELÍNEK, Jiří. Trestní právo procesní: podle stavu k 1. 1. 2022. 6. Praha: Leges, 2021, 791–799.

Student (Leges).
4 ŠÁMAL, Pavel, ŘÍHA, Jiří, STRYA, Jan. Odklony v justiční praxi – 1. část. Trestněprávní revue,

2019, č. 9, s. 175–186.
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v českém právním prostředí objevovat na začátku 90. let minulého století, kdy

docházelo k masivnímu nárůstu vězeňské populace a s tím spojeným rostoucím

nákladům na financování vězeňství. Proto bylo nezbytné doplnit trestní řízení o

výše zmíněné odklony, které měly za primární úkol ulevit přetíženému soudnímu

systému vyřešením méně závažných a skutkově jednodušších věcí mimo hlavní

líčení s dlouhavým dokazováním.

První známky snahy se objevovaly již v roce 1993, kdy vešel v platnosti

zákon č. 292/1993, který znovu zaváděl do trestního procesu trestní příkaz. Dalším

přínosem této novely bylo zavedení podmíněného zastavení trestního stíhání jako

dalšího typu odklonů. Zákon č. 152/1995 Sb. pak zakotvil možnost skončení trestní

věci narovnáním.5

Posléze zákonodárce zařadil mezi odklony i podmíněné odložení podání

návrhu na potrestání a odstoupení od trestního stíhání v řízení proti mladistvým.

Teprve až v roce 2012 přichází s novelou zákona č. 193/2012 Sb. zavedení

institutu dohody o vině a trestu. Tato novela dále rozšířila odklony o podmíněné

zastavení trestního stíhání a podmíněného odložení podání návrhu na potrestání.

Zákonodárce spatřoval v zavedení dohody především významné zjednodušení,

zrychlení a zefektivnění trestního řízení. Tyto cíle nebyly zdaleka splněny z důvodu

velkého nezájmu využití tohoto institutu v aplikační praxi. Zákonodárce proto

zareagoval novelou z. č. 333/2020 Sb., kterou významně zjednodušil podmínky pro

využití dohody o vině a trestu a také tím, že rozšířil použití dohody i na zvlášť

závažné zločiny. Novela dále zrušila nutnou obhajobu coby důvod sjednání dohody


[…]


dokument zvaný Memorandum o součinnosti podepsaný JUDr. Pavlem Zemanen a

JUDr. Tomášem Sokolem, který položil pevné základy pro komunikaci mezi

státním zástupcem a obhájcem zejména v rovině užití odklonů v aplikační praxi.

Za obecný účel Memoranda se považuje zjednodušení a zlegalizování

komunikace mezi státním zástupcem a obhájcem v rámci užití odklonů v trestním

řízení. Dle znění textu Memoranda se za předmět spolupráce považuje komunikace

v rámci odklonů za účelem zefektivnění všech stádií trestního řízení. Memorandum

zmiňuje jako přednosti užití odklonů zejména rychlost řízení, širší šetření práv

obviněného a poškozeného spolu s nápravou vztahů mezi těmito subjekty řízení.

Autoři textu významným způsobem vymezili v článku druhém jednotlivé

zásady komunikace, které vedou k ustálení profesní etiky, vzájemného respektu,

zásady spolupráce, vzájemné výměny informací a zásady důvěrnosti komunikace

při odpovídajícím způsobu její dokumentace.164 Je více než patrné, že jednotlivé

zásady komunikace spatřují svůj původ v zásadách trestního práva hmotného i

procesního. Dále je zde taktéž uvedena povinnost mlčenlivosti obhájce, která se

163 Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 27. 04. 2022, sp. zn. 5 Tz 32/2022, uveřejněné pod č. 44 /

2022 Sbírky soudních rozhodnutí a stanovisek, část trestní, dostupné na www.nsoud.cz.
164 Memorandum o součinnosti mezi Nejvyšším statním zastupitelstvím a Českou advokátní́

komorou ze dne 7. 12. 2018. Dostupné́ na: https://www.cak.cz/assets/memorandum-o-

soucinnosti.pdf
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považuje za důležitou součást práv obviněného. V článku třetím je stanovena

povinnost vytvoření každoročního hodnocení dosavadní spolupráce, a to v prvním

měsíci nového kalendářního roku. 165

Závěr

Teorie práva označuje trestněprávní normy za takzvané kogentní právní

normy. Dohoda o vině a trestu svým způsobem znamená mírnou odchylku v podobě

možnosti sjednat určité náležitosti ve formě výměry a druhu trestu. Obecně vzato

lze říci, že dohoda o vině a trestu představuje institut odklonu, který při správné

úvaze a použití dokáže odlehčit přetíženosti soudnímu systému, umožnit

obviněnému dosáhnout mírnějšího trestu výměnou za rychlé přiznání a do jisté míry

napravit i vztah s potenciální osobou poškozenou.

Cílem této práce byla především hluboká analýza tohoto institutu, včetně

nepatrné kritiky některých ustanovení ze strany vlastních úvah. Nadále práce

obsahuje historickou část, která je neméně důležitá z důvodu pochopení smyslu a

významu dohody o vině a trestu. S jistotou lze říci, že bez poznání pramenů a

počátku jakéhokoliv institutu nelze dosáhnout stoprocentního poznání a posléze

bezchybné aplikace daného institutu. Ve druhé části práce jsem se věnoval

pečlivému rozboru institutu v rámci trestního řízení. Především jsem se věnoval

procesu sjednání dohody v přípravném řízení a posléze procesu schválení či

neschválení daného návrhu.

V práci si lze povšimnout popisu aplikace opravných prostředků, které lze

využít za předpokladu neschválení dohody soudem. V kapitole 3.12 se zabývám

kontroverzní otázkou použití opravného prostředku za situace, kdy soud dohodu,

která byla sjednána po zahájení hlavního líčení, neschválí.

V závěrečné části této práce jsem se rozhodl analyzovat dohodu ve světle

trestněprávních zásad. Tato problematika vzbuzuje řadu pochybností užití dané

165 Memorandum o součinnosti mezi Nejvyšším statním zastupitelstvím a Českou advokátní́

komorou ze dne 7. 12. 2018. Dostupné́ na: https://www.cak.cz/assets/memorandum-o-

soucinnosti.pdf
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dohody, jelikož dohoda o vině a trestu v mnoha situacích rozporuje význam

základních zásad trestního práva.

Z mého pohledu se jeví institut dohody o vině a trestu jako užitečný procesní

institut, jehož významem je urychlení trestního řízení a narovnání vztahu a

následků, které obviněný svým činem způsobil. Je více než jasné, že implementace

jakéhokoliv angloamerického institutu do kontinentálního právního systému byla

je a bude vždy komplikovaným procesem, který se do jisté míry neobejde bez

značných kontroverzí.
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Resumé

The plea bargain represents an alternative way of resolving criminal cases,

which originated in the Anglo-American legal system. It is an agreement between

the prosecutor, the defendant, and potentially the victim, whereby the essence is the

defendant's declaration that he or she committed the crime for which they are

charged and waiving the right to a trial in exchange for a lighter sentence.

The plea bargain was introduced into the Czech legal system in 2012. This

institution was not widely used in practice, which led to significant changes in 2020.

These changes resulted in a greater use of this institution. Therefore, the plea

bargain has become a significant institution that is now used in the Czech judicial

proceedings.

The final thesis is divided into four chapters, with the first chapter focusing

on the concept of diversion. The second chapter contains the historical part, in

which I described the historical development of the plea bargain. In particular, I

focused on the development of the plea bargain in countries such as England and

the USA. In the third chapter, I devoted a careful analysis of the institute within the

Czech legal system. In particular, I focused on the process of negotiating the plea

bargain in the preparatory proceedings and the subsequent process of approval or

rejection of the proposal. In the final part of this thesis, I decided to analyze the plea

bargain in light of criminal law principles. This issue raises a number of doubts

about the use of the plea bargain, as the plea bargain in many situations contradicts

the meaning of the basic principles of criminal law. Furthermore, this chapter

contains case law clarifying some doubts regarding the plea bargain.