Posudek vedoucího práce
na diplomovou práci

Tomáše Kučery

na téma:

„Dohoda o vině a trestu“

Předložená kvalifikační práce se zabývá problematikou dohody o vině a trestu, kterou

lze s jistotou považovat za téma aktuální a zajímavé, a to nejen z důvodu legislativních změn

provedených zákonem č. 333/2020 Sb. Autor již při výběru tématu své diplomové práce

projevil hlubší zájem o zpracování dané materie. Především z tohoto důvodu bylo toto téma

schváleno jako tzv. téma individuální.

Diplomová práce obsahuje celkem 66 stran vlastní textové části, dále cizojazyčné

resumé, seznam použitých pramenů a zkratek. Z pohledu formálních náležitostí je tedy

zřejmé, že tato splňuje minimální přípustný rozsah vlastního textu, který je stanoven

vyhláškou děkana FPR č. 53D/2021, o státní závěrečné zkoušce – obhajoba diplomové a

bakalářské práce.

Kvalifikační práce také prošla kontrolou originálnosti vysokoškolské kvalifikační

práce, když byla zjištěna nejvyšší míra podobnosti 25%, a to celkově s 50 různými

dokumenty obsaženými v databázi.

Struktura předložené diplomové práce zcela neodpovídá schváleným zásadám

pro vypracování (srov. zadání kvalifikační práce a její obsah). Především absentuje

zpracování komparativní části díla z pohledu platné právní úpravy, nově je pak zařazena

kapitola čtvrtá nazvaná „Dohoda o vině a trestu ve světle trestněprávních zásad, judikatury a

jiných specifik“. V této souvislosti lze pouze připomenout, že zadání kvalifikační práce je pro

autora závazné a nelze ho svévolně měnit.

Z obsahu práce také vyplývá velmi dobrá schopnost autora pracovat zejména

s odbornou tuzemskou, ale i zahraniční literaturou a dalšími prameny. Citace provádí autor

vždy v souladu s příslušnou normou, a to z pramenů, jejichž rozsah lze považovat ještě

za vyhovující. V této souvislosti poznamenávám, že jsem důvodně očekával větší podíl

dostupných zahraničních, ale i tuzemských pramenů. Stejně tak nemohu hodnotit kladně

skutečnost, že autor při zpracování určitých částí díla vychází prakticky z jednoho, byť

relevantního, pramene (srov. kapitolu 2., s. 14 až 17 a zejména kapitolu 3.).

Kladně lze hodnotit použitý jazyk kvalifikační práce a stylistiku. Diplomová práce

je v základu čtivá a přehledně zpracována. Překlepy, neobratná vyjádření a jiné nesprávnosti

se v díle objevují v omezeném rozsahu.

Pokud se týká obsahu kvalifikační práce, neuplatňuji - s výjimkou nezařazení

komparativní části díla a dostupných statistických údajů - zásadní námitky či připomínky.

Základní cíle kvalifikační práce autor vhodnou a srozumitelnou (byť poněkud stručnou)

formou prezentuje v úvodu díla. Z obsahu práce je zřejmé, že stěžejní část díla tvoří kapitola

třetí, která je nazvána Dohoda o vině a trestu v českém právním řádu, v rámci které autor

provádí velmi podrobný výklad předmětné problematiky de lege lata, a to za pomoci

„klasických“ pramenů. Kladně hodnotím též vlastní (byť stručné) názory autora k vybraným

otázkám, které autor propojuje s textem samotným. Za překvapivou však mohu naopak

označit absenci vlastního hodnocení právní úpravy tohoto institutu v závěru díla, který je co

do obsahu spíše stručným shrnutím.

Považuji za potřebné, aby diplomant v rámci obhajoby diplomové práce stručně (avšak

výstižně) vysvětlil svoje tvrzení obsažená zejména na s. 31 odst. 2 týkající se vymahatelnosti

slibu státního zástupce o zastavení trestního stíhání zbylých skutků, dále pak na s. 63 odst. 4

týkající se absence zákonné lhůty pro podání návrhu dohody o vině a trestu v průběhu

hlavního líčení a konečně též na s. 68 odst. 1 věta třetí týkající se zásady volného hodnocení

důkazů.

Závěrem uvádím, že předloženou kvalifikační práci – i přes shora uvedené nedostatky

- hodnotím kladně. Dílo nepochybně vykazuje všechny znaky fundované analýzy předmětné

problematiky. V rámci obhajoby diplomové práce si dovoluji očekávat, že autor prokáže svoji

výbornou znalost dané problematiky, stručně (avšak výstižně) provede zhodnocení platné

právní úpravy, a to i ve vztahu k probíhající rekodifikaci českého trestního práva procesního

a vyjádří se též ke shora nastíněným otázkám.

Diplomovou práci navrhuji hodnotit známkou velmi dobře.

V Plzni dne 12. 5. 2023

JUDr. Petr Škvain, Ph.D.

vedoucí diplomové práce